Quid autem est, quod sequitur, *Et erit, omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*? Neque dixit, qui invocaverit nomen meum, salvus erit. Ne vero violenter relata victoria veritatis censeatur, Paulum adducam testem in medium. Quod nomen invocemus, et salvi erimus? Dicit Paulus, lingua veritatis, interpres oraculorum prophetarum: *An Judaeorum Deus sit tantum, et non Gentium? etiam et Gentium*. Quoniam quidem unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide, et praepitium per eandem fidem. Et alibi, quod *Deus ditat omnes invocantes se. Et erit, omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*.

Ut autem pateat, quod in Christum reducit ver-

գարէու թիւն ասէ, թէ ամենայն որ կարգացէ զանուն տն՝ կեցցէ. և առաքեալ մեկնէ, թէ զհարգ կարգացեն առ նա՝ որում ոչն հաւատացին, և զհարգ հաւատացեն՝ որում ոչ լուան, և զհարգ լուիցեն՝ առանց ուրուք քարոզելոյ, և զհարգ քարոզեսցեն՝ եթէ ոչ առաքեսցին. որպէս և գրեալ է, թէ գեղեցիկ են ոտք աւետարանչացն զխաղաղութի, աւետարանչացն բարութի: Այցոյց զանձն, եցոյց և զհոգին սբ, եցոյց և զորդի. և որպէս ՚ի սկզբան մարգարէութեն զանձնէ և զհոգւոյն գուշակեաց, նոյնպէս և ՚ի կատարածին՝ որդւոյն կնքէ զմիտս մարգարէութեն: զի ՚ի սիոն լեռնէ ասէ եկեսցէ ապրեալն, և աւետարանեալքն, զորս կոչեաց առ իւր տօր՝: Աւետարանեալս՝ զաւետարանիսն կոչէ, որք կոչեցան ՚ի տնէն. Արչեաց ասէ յս զերկոտասան առաքեալսն. և ետ նոցա իշխանութի ՚ի վերայ գիւաց և այսոց պղծոց: Աւ այլ ուր, զի զհոգւոյն սբ զարբու նական, և զսծեղէն ճոխութիւնն ցուցանիցէ, ասէ զպօղոսէ և զբառնաբայ հոգին, թէ մեկնեցէք ինձ զպօղոս և զբառնաբաս ՚ի գործ մի՝ յոր ես կոչելոց եմ զնոսա, և այս մինչև ցայս վայր:

Ազիցի և հաւատացելոցն լուսաւորել, և հակառակորդացն պատկառել, և դառնալ. շէն ինչ պէտք աշխատութե, պատկառեալ ՚ի բանէն, ընկալ զփրկիութի: Ապառնացաւ ան երբեմն ՚ի ձեռն մարգարէին՝ երուսաղէմացւոց, և ասէ, ահաւասիկ սատակեցից զնոսա, և արարից յոչինչ. և եղև իբրև ետես տօր, եթէ զղջացան սիրտք նոցա, ասէ տօր ցայրն այ. տեսանէս զհարգ պատկառեցին, և ոչ ես ապականեցից զնոսա: Ազիցի յաղթս սբց հարցս՝ և նոցա դառնալ, և մեզ հաստատել, և եկեղեցւոյ փառաւորել, ՚ի քս յս ՚ի տօր մեր. որում փառք յաւիտեանս յաւիտենից, ամէն:

1 Այն է բանն Յովելեայ. Բ. 32. * Չի ՚ի լեռն սիոն և յերուսաղէմ եղիցի ապրեալ, որպէս և ասաց տօր. և աւետարանեալ զորս տօր կոչեսցէ առ ինքն || ուր յն. բառն է հո.

մաձայն, զի անխտիր նշանակէ աւետարանեալ, և աւետարանող, այսինքն որ աւետարանեցն է. և այն յօրինակս ինչ յն. գրի եզակի, և յայս յորնակի, որպէս և կոչեսցէ, ըստ

bum, prophetia dixit, *omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*, Apostolus autem sic interpretatur: *Quomodo ergo invocabunt eum, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur? Sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! Monstravit se, monstravit et Spiritum Sanctum, monstravit et Filium. Et sicut sub initio prophetiae de se, deque Spiritu loquitur, sic et in fine per Filium intentionem prophetiae concludit: Quia ex Sion, ait, veniet salvatus, et evangelizantes quos vocavit ad se Dominus ⁽¹⁾. Evangelizantes Evangelistas ipsos dicit, qui vocati sunt a Domino. Vocavit, inquit, *Jesus duodecim Apostolos, et dedit eis potestatem super daemona, immundosque spiritus. Et alibi volens Spiritus Sancti regiam divinamque auctoritatem probare, dicit de Paulo et Barnaba Spiritus ipse, Separate mihi Paulum et Barnabam in officium, in quod vocaturus sum ego illos. Haec autem sufficiant.**

Contingat itaque ut fideles illuminentur, et adversarii vereantur convertanturque. Non laboris opus est, venerationem verbo tribue, recipe salutem. Minatus est olim Deus per prophetam Jerosolymitanis, dicens: *Ecce deperdam eos, atque in nihilum reducam. Quum autem vidisset Dominus poenituisse corda eorum, dixit ad virum Dei: Viden' quomodo veriti sunt? nec ego corrumpam eos. Fiat precibus sanctorum istorum patrum, ut illi convertantur, et nos confirmemur, et Ecclesia glorificetur, in Christo Jesu Domino nostro: cui gloria in saecula saeculorum. amen.*

այլոց զնի, կոչեաց, կամ կոչե-
ցեալ էցէ:

(1) Joel. II. 32. secundum
LXX. * In monte Sion, et in
Hierusalem erit salvatus, sicut

dixit Dominus, et evangelizati
(aut annuntiantes, al. evangeli-
zatus, vel annuncians,) quos Do-
minus vocavit, (vel revocaverit,
vel vocabit).

Վարին երանելոյն Սեբեբիանոսի Վեհա- Էդիսկոպոսի
ասացեալ ՚ի բանն , թէ Դպրո- թիք Բայան :

Այսարք իմ , ասէ կենարարն , ձայնի իմում լսեն ,
և զՏեա իմ դան , և ես զկեանս յաւիտենականս
տամ նոցա : Օ ինչ այլում ՚ի կենաց , քան կենացն
սպասել կայցէ . զի՛նչ այլ ինչ յոյս առնուլ ՚ի լուսոյ
իցէ՝ քան զՃառագայթան լուսոյ . կամ զի՛նչ ակն
ունել այլ յաղբիւրէն բարերարութեց՝ քան զբա-
րերարութի շնորհացն կայցէ . վասն այնորիկ և դա-
ւիթ ասէ , թէ ՚ի քէն է անղբւր կենաց , և լուսով
երեսաց քոց տեսանեմք զլոյս : Վոյնն այն պարզ և
սփիւռ է բնութեամբ , բազում և ազգի ազգի ճա-
ռագայթս բարերարութե արձակէ . քանզի և բժշկէ
զպէսպէս աստս ոգւոց , և առողջացուցանէ զազգի
ազգի ցաւս մարմնոց , զի մարմնոց և ոգւոց արարիչ
է . որպէս՝ զմի ստեղծուածն շնորհեաց նոցա , նոյն-
պէս և մի բժշկուի պարգևէ : Վը է ուսանել յայտ
աւուր ընթերցուածոյն , թէ զիարդ աղբւր բարու-
թեցն յանձնէ ունի զբարերարութիւն :

Վկն դարձեալ յս ՚ի կանա գալիլեացւոց , ուր
արար զըուրն ՚ի գինի : Հիշեալ զերեկի բանսն , թէ
զոր ինչ մարմնապէսն է ասացեալ՝ չէ պարտ մարմնա-
պէս իմանալ : Վկն յս՝ ոչ ըստ անութեան զօրութե
փոփոխելոյ , այլ ըստ մարմնոյն՝ տեղաց ՚ի տեղիս փո-
փոխելոյ . զի թէ անսահմանական բնուի ըստ անութե-
անն , ապա ամենայն ուրեք է . երևի (կամ երևելի)
մարմնով , երբեմն աստ է , երբեմն անդ . ոչ է թէ բնու-
թեամբ անութեան սահմանելով , այլ տեսութեամբ
զկարգ տեսչութեան կատարելով : Վկն յս , և աշխա-
տութի կրեաց . աշխատեցաւ՝ ոչ ըստ անութեան բնու-
թեան , այլ ըստ մարդկութե : Վկն ասէ՝ յս , և աշ-
խատեալ էր ՚ի Ճանապարհորդութիւն . աշխատեցաւ
աշխատելեանն , և ոչ անութեանն , որ չկրէ երբեք աշ-

HOMILIA VI.

*Ejusdem Beati Severiani Emesi Episcopi
in verbum, Libri aperti sunt.*

Oves meae, inquit Salvator, *vocem meam audiunt, et sequuntur me, et ego vitam aeternam do illis.* Quid aliud ex vita, nisi vitam expectare adest? Quae alia spes accipienda ex luce, nisi radii lucis? Aut quid aliud praestolari de fonte bonorum debemus, quam beneficium gratiarum? Quamobrem et David dicit: *Ex te est fons vitae, et per lumen vultus tui videmus lucem.* Lux illa simplex est, et ex natura diffunditur, multos ac varios radios beneficii emittens. Etenim diversos morbos animarum sanat, et varios dolores corporis fugat, quoniam corporumque animarumque creator est. Quemadmodum unam creationem concessit eis, sic et unam sanitatem donat. Est autem ex hodierna lectione discendum, quomodo fons bonorum ex seipso beneficentiam habet.